

Total Pages : 7

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAPSY-606**

**M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)**

**[ Psychotherapeutic Intervention ]**

**[ मनोचिकित्सकीय हस्तक्षेप ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**MAPSY-606/7**

**( 1 )**

**[P.T.O.]**

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION—A

#### खण्ड—क

#### (Long-Answer-Type Questions)

#### (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

7. Define Psychodrama and explain its stages.  
मनोनाटक को परिभाषित कीजिए तथा उसके चरणों की व्याख्या कीजिए।
8. Explain the placebo effect with its characteristics.  
प्लासिबो प्रभाव को उसकी विशेषताओं सहित समझाइये।

\*\*\*\*\*

2. Write an article on 'Alzheimer's disorder'.  
अल्जाइमर विकृति पर लेख लिखिए।
3. Write a short note on the following :  
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
  - (a) Parkinson's disease  
पार्किन्सन रोग
  - (b) Multiple sclerosis  
मल्टिपल स्क्लेरोसिस
4. What is meant by humanistic experiential therapy ?  
मानवतावादी अनुभवनात्मक चिकित्सा से क्या तात्पर्य है ?
5. Describe family therapy and its goals.  
पारिवारिक चिकित्सा तथा इसके लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
6. Write an article on transference and counter transference.  
अंतरण एवं प्रतितरण पर एक लेख लिखिए।

1. Explaining the meaning of cognitive disorder and describe its types. Give a comparative account of different cognitive disorders.  
संज्ञानात्मक विकार का अर्थ स्पष्ट करते हुए उसके प्रकारों का वर्णन कीजिए। विभिन्न संज्ञानात्मक विकारों का तुलनात्मक विवरण दीजिए।
2. What is meant by Freudian Psychoanalytic Therapy ?  
Discuss the methods of psychoanalysis and explain the goal of therapy.  
फ्रायडियन मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा से क्या तात्पर्य है ?  
मनोविश्लेषण की विधियों को विवेचित कीजिए तथा चिकित्सा के लक्ष्य की व्याख्या कीजिए।
3. What is meant by Group Therapy ? Describe the types of group therapy in detail and discuss the factors mentioned by Yalom for group therapy.

सामूहिक चिकित्सा से क्या तात्पर्य है ? सामूहिक चिकित्सा के प्रकारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए तथा यालोम द्वारा सामूहिक चिकित्सा के बताये गये कारकों की विवेचना कीजिए।

4. Define clinical intervention with its types and also describe its classification.

नैदानिक हस्तक्षेप को उसके प्रकारों सहित परिभाषित कीजिए तथा इसके वर्गों का वर्णन भी करें।

5. Explaining the importance of diagnostic scales, explain the importance of diagnostic scales of the Minnesota Multiphasic Personality Inventory.

नैदानिक मापनियों के महत्व को समझाते हुए मिनेसोटा मल्टीफेजिक व्यक्तित्व अविष्कारिका की नैदानिक मापनियों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is dementia different from delirium ?

मनोभ्रंश डिलिरियम से किस प्रकार भिन्न है ?